UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 09/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às

treze horas e trinta minutos, realizou-se na modalidade híbrida (sala 218C -

Campus I e link do google meet), a reunião ordinária da Comissão Própria de

Avaliação (CPA) da Universidade Católica de Pelotas (UCPel), presentes os

membros Daniel Schuch da Silva, Daniele Behling Luckow, Demócrito

Francisco Primo dos Santos, Jéssica Puchalski Trettim, representantes do corpo

docente; Felipe Ferreira Pinto e Lorena Guedes da Silva (participação on-line),

representantes do corpo discente; Daiane Borges Dias, Franciele da Silva

Gastal e Gabriela Jurak de Castro, representantes do corpo técnico-

administrativo; José Artur Torres Ronna e Henrique Walner Alves Feijó

(participação on-line), representantes da sociedade civil organizada. Justificou

a ausência a representante do corpo docente Patrícia Osório Guerreiro. As

pautas da reunião foram apresentadas e analisadas da seguinte forma. O

primeiro assunto abordado foi o Recredenciamento Institucional, onde houve

uma breve apresentação sobre o processo, seu prazo limite para o protocolo,

com preenchimento das informações solicitadas, e qual o papel da CPA no

Recredenciamento. Ademais, foi debatido a responsabilidade da Comissão em

produzir um breve diagnóstico do que já foi realizado pela CPA até o presente

ano e evidenciá-lo para compor o Eixo 1. O segundo assunto abordado foi

sobre o Orçamento do ano de 2023, o qual foi solicitado pela coordenadora da

CPA Daiane Borges Dias, a fim de que os recursos possam atender as

necessidades das atividades da Comissão, para o próximo ano. Deixou-se claro

na reunião que, no momento, o orçamento encontra-se aguardando a devolutiva

da universidade. Além disso, foi debatido sobre o planejamento estratégico da

Comissão, o qual é pautado no PDI, solicitando que seus integrantes realizem a

leitura, para que na próxima reunião possam apresentar suas colocações,

alterações e estratégias. Por fim, a última pauta foi sobre as pesquisas dos

docentes e discentes do ano de 2022/02, as quais foram prejudicadas por um

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 09/2022

problema no sistema na universidade. Sendo assim, tais pesquisas serão

realizadas no google formulários. Foi conversado com a comissão sobre a

criação de planos para o êxito das pesquisas, a fim de encaminhar para o TI pôr

em prática. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CPA Daiane

encerrou a reunião.

PARTICIPANTE ASSINATURA

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 09/2022